1. In somnīs Scīpiō avum dīcere audivit ‘bonīs \_\_\_\_\_ [< cōservāre] cīvitātum certum esse in caelō \_\_\_\_\_ [dē- < finis] locum, ubi beātī \_\_\_\_\_ [= aetāte] sempiternō fruuntur.’
2. Interrogātus ‘viveretne ipse et aliī quōs nōs \_\_\_\_\_ [: mortuōs] arbitrārēmur’ respondit ‘hōs vīvere quī ē corporum \_\_\_\_\_ [= vinculis] tamquam ē carcere ēvolāvissent.’
3. Hīc Paulus pater appāruit et filium, quī \_\_\_\_\_ [= prōptus] erat ad migrandum in caelum, monuit ‘nē iniussū deī ex hominum vītā migrāret, nē mūnus hūmānum assignātum ā deō \_\_\_\_\_.’

Cap. LVI

Lēctiō I

ānfractus  
 arridēre  
 caelitēs  
 citrō  
 cohorrēscere  
 collacrimāre  
 cubitum (supīnum)  
 ēvertēre  
 excelsus  
 fātālis  
 hērēditārius  
 illūstris  
 ingemēscere  
 (in) multam (noctem)  
 nīti (in)  
 octiēs  
 offendere -disse  
 potius (est)

Lēctiō II

aevum  
 alacer  
 animāre  
 cadūcus  
 candor  
 circus  
 citimus  
 cōnectere  
 cōservātor

dēfinīre  
dēfugere  
ēlūcēre  
exstinctus  
extimus  
fulgor  
globōsus  
īnfigere  
lacteus  
laxāre  
lūstrāre  
moderātor  
nūtus  
pietās  
pūnctum  
quī (+ conī)  
quoūsq̄ue  
radius  
rutilus  
subicere  
subter  
tellūs  
temperātiō  
templum  
vinclum  
volvi

4. "Hominēs enim" inquit "sunt hāc lēge generātī, \_\_\_\_\_ [: ut] tuērentur illum globum quem in hōc \_\_\_\_\_ [= spatiō sacrō] vidēs, quae 'terra' dīcitur, iisque animus datus est ex illīs sempiternīs stēllīs quae \_\_\_\_\_ [< globus] et rotundae, dīvīnīs \_\_\_\_\_ [< anima] mentibus, \_\_\_\_\_ [= orbēs] suōs cōficiunt celeritāte mirābilī."
5. Ergō Paulus filium suum hortātus est ut iūstitiam et \_\_\_\_\_ [< pius] coleret, eam enim vītā viam esse in caelum et in coetum eōrum quī corpore \_\_\_\_\_ [= solūtī] illum incolerent locum quī 'orbis \_\_\_\_\_ [< lac]' nūcupātur.'
6. Orbis lacteus est circus splendidissimō \_\_\_\_\_ [= colōre candidō] inter stēllās \_\_\_\_\_.
7. Ūniversus mundus cōstat ex novem orbibus vel globīs, quī \_\_\_\_\_ [= circum aguntur] cursū sempiternō, quōrum \_\_\_\_\_ [= extrēmō] est 'caelestis', in quō plūrimae stēllae \_\_\_\_\_ [= fīxae] sunt.
8. Eī \_\_\_\_\_ sunt [= sub eō positī sunt] septem, ex quibus medium Sōl obtinet, dux et \_\_\_\_\_ [< moderārī] lūminum reliquōrum, mēns mundi et \_\_\_\_\_ [= vīs temperāns], quī cūcta \_\_\_\_\_ suīs \_\_\_\_\_ [= illūstrat].
9. In īnfirmō orbe vertitur lūna, ultima ā caelō, \_\_\_\_\_ [↔ ultima] ā terrā, quae sōlis \_\_\_\_\_ [< fulgēre] illūstrātur.
10. Suprā lūnam sunt aeterna omnia, \_\_\_\_\_ [= īnfrā] nihil est nisi mortāle et \_\_\_\_\_ [< cadere].
11. \_\_\_\_\_ [= terra], quae in mediō mundō posita est, nōn movētur et in eam feruntur omnia pondera \_\_\_\_\_ suō.
12. Ita philosophī affīrmannt novem orbibus \_\_\_\_\_ [= coniūcta] esse omnia.
13. Scīpiō: " \_\_\_\_\_ [= quamdiū] in duās partēs dīvīsus populus Rōmānus erit?"
14. Color sōlis occidentis \_\_\_\_\_ [= ruber] est.
15. \_\_\_\_\_ [.] est nota minima.

#### Exercitium 4

1. Quid Scīpiō Āfricānus māior nārrāvit dē fortūnā mortuōrum? ...
2. Quem tum Scīpiō Aemiliānus vīdit ad sē venientem? ...
3. Num Paulus pater Scīpiōnī permīsit ut ē vītā hominum migrāret?...
4. Quid filiō colendum esse dīxit? ...
5. Quem locum eōs quī iam vīxissent incolere dīxit? ...
6. Quae stēlla minima est et terrae proxima? ...
7. Ex orbe lacteō quantum vidētur imperium Rōmānum? ...
8. Ex quot orbibus ūniversum mundum cōstāre dīxit Scīpiō? ...
9. Quī orbis extrēmus esse dīcitur reliquōs omnēs complectēns? ...
10. Quae stēlla omnium māxima esse vidētur? ...
11. Quōmodo lūna et stēllae errantēs illūstrantur? ...
12. Quem globum Scīpiō dīxit medium esse? ...

## Lectiō tertiā: versūs 140–231

## Exercitium 5

1. Mōtū orbium efficitur \_\_\_\_\_ [*< con- + cantus*], cum sonōs acūtōs cum \_\_\_\_\_ temperantur \_\_\_\_\_ [*< aequē*].
2. Orbēs caelī enim coniunguntur intervāllīs imparibus, sed tamen prō \_\_\_\_\_ parte ratiōne \_\_\_\_\_ [= *dīvisis inter sē*].
3. Ita summus orbis \_\_\_\_\_ [= *stēllās ferēns*], cuius \_\_\_\_\_ [*< convertere*] est \_\_\_\_\_ [= *citior*], \_\_\_\_\_ movētur sonō, gravissimō autem orbis \_\_\_\_\_ [*< lūna*] atque infimus.
4. Terra autem silentiō \_\_\_\_\_ [= *quae nōn movētur*] ūnō locō manet in mediō mundō.
5. Illi octō orbēs sive \_\_\_\_\_ [= *globī*] septem sonōs distinctōs efficiunt, quia eadem vīs est duōrum, primī et octāvī; septem enim quasi \_\_\_\_\_ est omnium numerōrum.
6. Itaque fidēs quoque septem \_\_\_\_\_ habent.
7. Sonitū caelestī oplētae aurēs hominum \_\_\_\_\_ [= *surdae factae sunt*], sicut surdī sunt ii quī Catadūpa \_\_\_\_\_ [= *ad C. incolunt*] ubi Nīlus māximō sonitū ex altissimis montibus \_\_\_\_\_ [= *praecipitātur*].
8. Nam nōbīs \_\_\_\_\_ [*< sentire*] audiendī \_\_\_\_\_ [= *obtūsus*] est, ut tantum sonitum capere nōn possimus; sicut sōlem adversum intuērī nequīmus eiusque radiīs \_\_\_\_\_ [= *vīs videndī*] nostra sēnsusque videndī vincitur.
9. Ipsa terra quasi quibusdam \_\_\_\_\_ sive zōnīs \_\_\_\_\_ [= *circumdata vinculis*] esse vidētur, ē quibus duae extrēmae caelī verticibus \_\_\_\_\_ [*< sub + nīti*] frīgore \_\_\_\_\_ [= *rigidī factae sunt*], media autem sōlis ārdōre torrētur.
10. Duae zōnae temperātae \_\_\_\_\_ [*< habitāre*] sunt, sed quī zōnam \_\_\_\_\_ [*<↔ septentriōnālem*] incolunt nōn tantum \_\_\_\_\_ [*trāns + < vertere*], sed etiam \_\_\_\_\_ [= *stant*] nōbīs.
11. Ita hominēs quī terram incolunt \_\_\_\_\_ [= *inter sē abruptī*] sunt, neque cuiusquam nōmen atque glōria in omnibus terrīs \_\_\_\_\_ [= *lātē extendī*] potest.
12. Quid autem meā \_\_\_\_\_ [= *rēfert*] ā posteris sermōnem fore dē mē?
13. Necessē est tempore certō \_\_\_\_\_ et \_\_\_\_\_ [*< exūrere*] terrārum accidere.
14. Hominēs \_\_\_\_\_ [= *vulgō*] annum ūnō sōlis ānfrāctū \_\_\_\_\_, sed tum dēmum cum cūncta astra eōdem reversī eandem tōtius caelī \_\_\_\_\_ [*< describere*] rettulerint, ‘magnus annus’ explētus est; cuius adhūc vix \_\_\_\_\_ pars [*1/20*] conversa est.
15. Interdum necesse est membrum vulnerātum ā medicō \_\_\_\_\_ [= *secandō removērī*].
16. Hieme noctibus frīgīdīs terra \_\_\_\_\_ quasi nive operitur.
17. Horātius Cocles ponte ruptō Tiberim \_\_\_\_\_ [= *trāns Tiberim nāvit*].

## Exercitium 6

1. Quem sonum Scīpiō in somnīs audiēbat? ...
2. Quōmodo cantus sphaerārum efficitur? ...
3. Omnēsne orbēs eundem sonum ēdunt? ...
4. Cūr aurēs hūmānae hunc sonitum nōn audiunt? ...
5. Quot sunt nervī fidium? ...
6. Cūr sōlem adversum intuērī nequīmus? ...

## Lectiō III

accollere  
 aciēs  
 acūtus (sonus)  
 adversus  
 aequabilis  
 amputāre  
 austrālis  
 cingulus  
 concentus  
 concitātus  
 conversiō  
 dīlātāre  
 discriptiō  
 distinguere  
 ēluviō  
 exustiō  
 gravis (sonus)  
 habitābilis  
 hebes  
 immōbilis  
 insistere  
 interest  
 interrumpere  
 lūnāris  
 mētīrī  
 nervus  
 nōdus  
 obrīgēscere  
 obsurdēscere  
 populārīter  
 praecipitāre  
 pruīna  
 ratus (prō ratā parte)  
 redimīre  
 sēnsus  
 sphaera  
 stēllifer  
 subnīxus  
 trānatāre  
 trānsversus  
 vīcēsima (pars)

7. Cūr hominēs quī terram incolunt interruptī sunt? ...
8. Quibus quasi cingulis vel zōnis circumdatur terra? ...
9. Quae zōnae habitābilēs sunt? ...
10. Cūr nec zōna media nec zōnae extrēmae habitārī possunt? ...
11. Quō marī terra habitābilis circumfunditur? ...
12. Ubi situm est flūmen Gangēs et mōns Caucasus? ...
13. Cūr hominēs nōn modo nōn aeternam, sed nē diūturnam quidem glōriam assequi possunt? ...

## Lectiō IV

## Lectiō quārta: versūs 232–325

## Exercitium 7

aestivus  
aestuōsus  
aliunde  
āridus  
ciēre  
contuēri  
exagitāre  
fābulōsus  
fragilis  
illecebra  
inanimus  
inhospitālis  
integer  
obruere  
ōcius  
perennis  
pervolāre  
pharetra  
posteritās  
pulsus  
quōcircā  
renāscī  
torridus  
volūtāre

1. In somnīs Scīpiō Āfricānus māior nepōtem suum monuit ‘ut aeternam domum caelestem \_\_\_\_\_ [= intuērētur] nēve in glōriā aut praemiīs hūmānis spem pōneret, sed ipsius virtūtis \_\_\_\_\_ [< illicere] ad vērum decus traherētur.’
2. “Neque” inquit “tē sermōnibus vulgī dederis! Sermō omnis ille et angustiīs cingitur nec umquam dē ūllō \_\_\_\_\_ [= perpetuus] fuit et \_\_\_\_\_ hominum interitū et obliviōne \_\_\_\_\_ [< posterī] exstinguitur.”
3. Aeternum est quod ā sē ipsō \_\_\_\_\_ [= movētur], nec quisquam negābit hanc esse nātūrā animī; \_\_\_\_\_ [= sine animā] est enim omne quod agitātur \_\_\_\_\_ [= ex aliā rē] vel \_\_\_\_\_ [< pellere, = impulsū] externō.
4. Ut mundum mortālem ipse deus aeternus, sic \_\_\_\_\_ [< frangere] corpus animus sempiternus movet.
5. Animus \_\_\_\_\_ [= innocēns] quī, dum inclūsus est in corpore, optimīs in rēbus sē exercuit, \_\_\_\_\_ [= celerius] in domum suam caelestem \_\_\_\_\_ [= perveniet volandō].
6. “Namque” inquit Āfricānus “eōrum animī quī sē voluptātibus dēdidērunt, corporibus ēlāpsī circum terram ipsam \_\_\_\_\_ [= volvuntur] nec hunc in locum, nisi multīs \_\_\_\_\_ [= vexātī] saeculīs, revertuntur.”
7. Corpus mortuum \_\_\_\_\_ [= rūsus nāscī] nōn potest.
8. Periculōsum est iter facere per Syrtēs \_\_\_\_\_ [= turbidās] aut per \_\_\_\_\_ [↔ hospitālem] Caucasum aut per ea loca quae Hydaspsēs, flūmen \_\_\_\_\_ [< fābula], lambit.
9. In zōnā frigidā nūlla arbor aurā \_\_\_\_\_ [< aestās] recreātur.
10. In zōnā \_\_\_\_\_ [< torrēre] terra est \_\_\_\_\_ [= sicca] et nūda; \_\_\_\_\_ [= itaque] ea terra ab Horātiō dicitur ‘domibus negāta.’
11. Ut gladius vāginā, ita sagittae \_\_\_\_\_ continentur.